[1500 05 23]

A dì 23 mazo. In colegio veneno sier Renier Dandolo, orator di Candia, tolse licentia di ritornar. È stato qui più di uno anno, à expedito *ad vota* quello li fo imposto.

Vene sier Hironimo Liom, el cavalier, et acetò di andar orator a Roma.

Vene l'orator di Franza, et disse alcune cosse, *nescio quid*.

Da Milam, di l'orator, di 19 et 20. Le qual fo lete, mandati, chi non intrava nel conseio di X, fuori, et il principe messe la cossa nel conseio di X; *tamen* vene poi al pregadi.

Di Padoa, di rectori, e sier Zuan Batista Bonzi, provedador per le camere. Zercha domino conte Alvaroto; vol dar ducati 300, et sia cavato so fiol di prexom; et il Bonzi manda qui ducati 400.

Di Cataro, dil provedador. Zercha domino Zorzi Bochali, capo di stratioti; sollicita sia expedito et remandato de li.

Da Montona, di sier Bortolo Calbo, podestà. Di todeschi venuti a quelli confini, la qual cossa prima si sapea per via di Cao d'Istria.

Da Sibinicho, di sier Vettor Bragadim, conte. Chome el bam di Jayza havia corso a quelli confini, et dannizato.

Da Brandizo, dil governador el di la comunità. Zercha il soracomito Urban Carazolo, fo l'anno passato, si à portà mal, perhò hanno electo in l'horo conseio uno altro, qual è Todaro di Fornari, lo nomina et voriano saper l'intention di la Signoria nostra, si l'è contenta. Et li fo risposto, dovesse armar ditto novo soracomito. Et scrive esso sier Jacomo Lion, governador, che l'arsil non era ancor zonto, l'aspetano, e subito l'armerano. *Item*, scrive di messi dil re va al turco. Et è da saper, il corier di Brandizo portò tal lete-

re, vene in colegio, disse esser stà retenuto in le terre dil re, e dimandatoli per quelli la conditiom di Brandizo e di castelli; et è stà asaltato, et par che a Molla, locho nostro, sia differentia col castello tien il re.

Da poi disnar, *licet* fusse sabado, fo gran conseio per compir li 40; et colegio si reduse; consultano alcune materie dil conseio di X.

[1500 05 24]

A dì 24 mazo. In colegio, vene domino Vettor da Martinengo, fo fiol di domino Zuam Francesco, [341] conte, fidelissimo nostro, qual in ste cosse di Cremona si à operato in campo sempre. Or dimandò a la Signoria letere a Cremona, per certo vichariado li fu promesso per li proveditori di campo. *Item*, si scrivi a Roma per haver expectative di ducati 300 per uno suo fiol; et consultato, li fo risposto per il principe, si faria tal letere.

Vene il signor Nicolò da Corezo, alozato a San Moysè, in caxa di sier Beneto Barozi, suo cugnado; et sentò a presso il principe; voria esser nel numero di aderenti di questa Signoria nostra, et ricomandato come era stato li soi et lui fino al tempo di doxi Moce-nigi. Li fo risposto, consultato col colegio, non volevamo far alcuna cossa, ma scriver in Franza in sua recomandatione.